АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙЧУРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  22.03. 2018 года    № 15

«Об утверждении муниципальной программы

« Формирование современной городской среды на 2018- 2022 годы »

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация Байчуровского сельского поселения постановляет:

       1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы» (далее -  Программа).

 2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Байчуровского  сельского  поселения Поворинского муниципального района.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Байчуровского сельского поселения                         Е.П. Бунин

Приложение № 1 к постановлению

администрации Байчуровского

сельского поселения
От « 22 » 03. 2018 года №15
Муниципальная  программа
Байчуровского сельского поселения

Поворинского муниципального района Воронежской области
«Формирование  современной  городской  среды» на 2018-2022 годы.

с. Байчурово
2018г.

Паспорт  Программы

	Наименование  программы
	Муниципальная программа «Формирование          современной  городской  среды» Байчуровского сельского поселения Поворинского  муниципального  района Воронежской  области  на  2018-2022г.»  (далее  Программа)

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация  Байчуровского сельского поселения

	Участники программы
	Администрация  Байчуровского сельского поселения, подрядные  организации, определенные  по  итогам  осуществления  закупки  в  соответствии  с  ФЗ  №44  от  05.04.2013г., население

	Основные мероприятия, входящие в состав программы
	Благоустройство наиболее посещаемых территорий общего пользования Байчуровского сельского поселения.

	Цели программы
	Повышение уровня благоустройства территории Байчуровского сельского  поселения, комфортного  проживания  населения

	Задачи программы
	- повышение уровня благоустройства общественных территорий села;

- рост уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятия по благоустройству территорий муниципальных образований;

- поднятие уровня комфортности проживания с учетом обеспечения доступности жилья для маломобильных групп населения;

- приведение  в  нормативное  состояние   территорий  общественного  пользования

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	- площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 1 жителя муниципального образования;

- количество благоустроенных  общественных территорий;

- площадь благоустроенных общественных территорий.

	Сроки реализации программы
	2018-2022 г.г.

	Объемы и источники финансирования программы (в действующих ценах каждого года реализации программы)
	Общая сумма затрат  финансирования программы

22500 тыс. руб., в том числе:
2018 г – 10 000 тыс. руб;

2019 год – 4500 тыс. рублей;

2020 год – 3000 тыс. рублей;

2021 год – 3000 тыс. рублей;

2022 год – 2000 тыс. рублей;

средства    ФБ,  ОБ,  МБ, население (финансовые  средства, трудовое  участие)

	Ожидаемые непосредственные результаты реализации программы
	- площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 1 жителя муниципального образования 0,94 м2;

- количество благоустроенных  общественных территорий- 3 ед.;

- площадь благоустроенных общественных территорий- 1454 м2.

1.Характеристика текущего состояния сферы благоустройства  в Байчуровском сельском поселении

На территории поселения в 2014 году отремонтирован тротуар общей протяженностью 1212 м., который охватил ул. Октябрьская , пер.Советский и часть ул.Советская объединив все значимые социальные объекты центральной части села .

В настоящее время существует  необходимость благоустройства тротуаров по ул. Свободы , переулка между ул. Октябрьская и ул. Советская , ул. Народная , пер. Народный  и ряда других территорий.

Реализация Программы объединит усилие властей, застройщиков и непосредственно самих жителей, что даст положительный эффект в развитии городской среды.

Реализация Программы направлена на создание условий для активного участия жителей в обустройстве придомовых территорий и сельских зон отдыха, комфортных для граждан.
Необходимость благоустройства территорий, в том числе комплексного, продиктовано на сегодняшний день необходимостью обеспечения проживания людей в более комфортных условиях при постоянно растущем благосостоянии населения,  а  также  обеспечения  условий    безопасного  движения  автотранспорта   и  пешеходов.

Реализация Программы позволит сформировать на общественных территориях условия, благоприятно влияющие на психологическое состояние граждан, повысить комфортность проживания, сформировать активную гражданскую позицию жителей многоквартирных домов.
                    2. Приоритеты политики благоустройства, формулировка целей и постановка задач региональной (муниципальной) программы

Основной целью Программы является повышение уровня благоустройства Байчуровского сельского поселения Поворинского  района   Воронежской области.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

-  благоустроить  территории  функционального  назначения:  площади,  тротуарные  дорожки,  парковки  в  местах  общего  пользования;
- привлечь заинтересованных граждан, организации, в реализации мероприятий по благоустройству территорий муниципальных образований;

- повысить уровень комфортности проживания с учетом обеспечения доступности жилья для маломобильных групп населения.

Для реализации целей и задач Программы предусмотрена реализация следующего основного мероприятия:

-  Благоустройство наиболее посещаемых территорий общего пользования  Байчуровского сельского поселения.
3.Обоснование выделения подпрограмм.
Программой не предусмотрено выделение подпрограмм.

4.Общая характеристика основных мероприятий.

Основное мероприятие:  Благоустройство наиболее посещаемых территорий общего пользования  Байчуровского сельского поселения.

Основная цель данного мероприятия - формирование современных наиболее посещаемых мест общего пользования, предоставляющих возможности для активной культурной жизни и проведения сельских  праздников, устранение избыточной и навязчивой рекламы, развитие цивилизованной торговли, создание дополнительных пешеходных зон (для слабовидящих, плохослыщащих и т.д.) и веломаршрутов, организация танцевальных площадок (зимой – площадки для фигурного катания), бесплатный Wi-Fi,

 В перечень общественных территорий подлежащих благоустройству в 2018-2022 году включено следующие мероприятия:

- « благоустройство парка отдыха, по адресу: с. Байчурово, ул.Октябрьская , 10в;»

- «благоустройство тротуаров по адресу: с. Байчурово  между ул.Октябрьская и  ул. Советская, ул. Свободы »;

- «благоустройство территории Байчуровского СДК  по адресу: с. Байчурово, ул.Октябрьская , 14 »;

- «благоустройство тротуаров по адресу: с. Байчурово ул. Народная , пер.Народный» ;

- «благоустройство территорий кладбища с.Байчурово ».

Социальный эффект мероприятий будет выражен:

- в создании более комфортных и безопасных условий отдыха и время- препровождения с учетом обеспечения доступности маломобильных групп населения.

Перечень работ по данным мероприятиям заключается в проведении:

-  устройство  тротуарных  дорожек,

- реконструкция или устройство каменного (плиточного) мощения,

- установка уличных светильников и (или) их реконструкция,

- Установка, ремонт или замена  ограждения,

- установка малых архитектурных форм,

-  обеспечение освещения территории,

- уборка территорий от мусора;

- покос сорной растительности.

5.Обобщенная характеристика мер муниципального регулирования.

Меры налогового, таможенного и иные, кроме нормативно-правового  муниципального  регулирования, в сфере реализации программы не предусмотрены.

При реализации программы планируется осуществить ряд мер нормативно-правового регулирования, в том числе:

         1) не позднее 1 марта 2018 г. разработать и опубликовать для общественного обсуждения (со сроком обсуждения не менее 30 дней со дня опубликования) проект муниципальной программы, сформированной с учетом требований, установленных Правилами предоставления федеральной субсидии;

         2) не позднее 30 июня 2017 г.  разработать, утвердить и опубликовать порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы, предусматривающего в том числе формирование общественной комиссии из представителей органов местного самоуправления, политических партий и движений, общественных организаций, иных лиц для организации такого обсуждения, проведения комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц, а также для осуществления контроля за реализацией программы после ее утверждения в установленном порядке;

      3) не позднее 30 июня 2017  разработать, утвердить и опубликовать порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу наиболее посещаемой общественной территории, подлежащей благоустройству в 2018 году (далее – предложения по наиболее посещаемой территории). При организации общественного обсуждения перечня общественных территорий, предлагаемых к благоустройству в 2018-2022 годах, перечень таких территорий формировать и размещать в составе проекта муниципальной программы, размещаемой для общественного обсуждения с указанием примерного вида работ, который предлагается выполнить по каждой такой территории.

       4) с учетом результатов общественного обсуждения утвердить муниципальную программу;

      5) подготовить и утвердить с учетом обсуждения с представителями заинтересованных лиц дизайн-проект благоустройства каждой дворовой территории, включенной в муниципальную программу, а также дизайн-проект благоустройства наиболее посещаемых территорий. В дизайн-проект включается текстовое и визуальное описание проекта благоустройства, в том числе концепция проекта и перечень (в том числе визуализированный) элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на соответствующей территории. Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых работ. Дизайн-проект может быть подготовлен в виде проектно-сметной документации или в упрощенном виде - изображение дворовой территории с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению;

       6) завершить реализацию муниципальной программы до конца 2022 года;
 Вышеуказанные Порядки и проекты  утверждаются нормативно – правовыми актами  администрации Байчуровского сельского поселения, внесение изменений в которые осуществляется по мере необходимости.

  При проведении  мероприятий по благоустройству общественных территорий учесть необходимость обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения;

6. Информация об участии акционерных обществ с государственным участием, общественных, научных и иных организаций, а также государственных внебюджетных фондов и физических лиц в реализации муниципальной программы.

В рамках реализации основных мероприятий программы в целях достижения поставленных задач в качестве контрагентов могут привлекаться акционерные общества с государственным участием, общественные, научные и иные организации, определяемые в порядке, установленном действующим законодательством.

7. Финансовое обеспечение реализации  муниципальной программы

  Финансирование мероприятий программы предусмотрено за счет средств областного бюджета и бюджета Байчуровского сельского поселения, а также  трудового участия населения.

Трудовое участие населения будет производится путем проведения субботников по оказанию помощи подрядным организациям при подготовительных работах и после окончания благоустройства. А также организацией доставки , погрузки-разгрузки  строительных материалов и т.д.

             Субсидии  выделенные  на  реализацию  Программы  аккумулируются  на  доходный  счет  бюджета  администрации Байчуровского сельского  поселения    (№  40204810000000000990, УФК  по  Воронежской области, отделение Воронеж г. Воронеж )  Администрация  Байчуровского сельского поселения Поворинского  муниципального  района  Воронежской  области).

      Заказчиком  Программы  является  администрация  Байчуровского сельского  поселения.

      Заказчик  Программы  организует  ее выполнение,  осуществляет  текущее  управление  реализацией  Программы, определяет  механизм корректировки  мероприятий  Программы,  публичность  значений  целевых  индикаторов  и  показателей,  результаты  реализации  Программы,  условия  участия  в  программе  исполнителей.

Заказчик  осуществляет  контроль  исполнения  Программы.

Распорядителем    средств  выделенных  на  реализацию  Программы    является  администрация  Байчуровского сельского поселения.

               К   участию  в  реализации  Программы  привлекаются:

-  подрядные  организации;

-   жители поселения;

-    специалисты  технического  надзора.

Расходы   областного бюджета на реализацию  муниципальной программы  2018 - 2022 г.г. отражены в таблице №1

8. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание

мер управления рисками реализации муниципальной программы

К основным рискам реализации программы относятся:

1. Макроэкономические риски - снижение темпов роста национальной экономики, высокая инфляция, кризисные явления в системе экономики.

2. Нормативные правовые риски связаны с изменением федерального законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эффективной реализации мероприятий программы.

3. Административные риски - вероятность введения ограничений исполнительными и законодательными органами власти на использование земельных или природных ресурсов.

В число основных рисков реализации основных мероприятий входит несвоевременное исполнение работ подрядными организациями,  в связи, с чем в контрактах с подрядными организациями прописываются как условия проведения работ, так и ответственность за их неисполнение.

Заключение контрактов и принятие их к финансированию осуществляется при условии наличия лимитов бюджетных обязательств.

9. Оценка эффективности реализации  муниципальной программы

Программа носит социальную направленность и определена правительством Российской Федерации как одна из приоритетных.

Одним из ключевых факторов успешной реализации мероприятий Программы является вовлечение граждан в принятие решений по знаковым объектам благоустройства.

В ходе благоустройства сельской среды планируется усовершенствовать процедуру общественных слушаний, создать систему обучения граждан, определить наиболее успешные практики взаимодействия граждан и муниципалитетов, проводить конкурсы на лучшие проекты и в целом более активно выявлять запросы людей и оперативно получать обратную связь.

Кроме того, к числу основных результатов реализации мероприятий Программы, имеющих косвенный эффект, можно отнести формирование позитивного имиджа   безопасного села  Воронежской области.

Индикатором результативности реализации Программы  являются следующие показатели: площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 1 жителя муниципального образования 0 до  0,94 м2 – в 2017 году; и 0,94 до 1,32м2– в 2018 году;

- количество благоустроенных  общественных территорий-  с 3 ед. до 4 ед. – в 2018 году; и с 4 ед. до 6 ед. – в 2018 году.

- площадь благоустроенных общественных территорий-  с 0 м2 до 1454 м2 – в 2017 году; и до 1954 м2 – в 2018 году.

Реализация  Программы позволит:

- сформировать на  территории поселения  условия,  благоприятно влияющие на психологическое состояние граждан;
-   улучшить облик   села;

- повысить комфортность проживания с учетом обеспечения доступности жилья для  маломобильных групп населения;
- сформировать активную гражданскую позицию жителей  села.
Приложение № 1

к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды»

на 2018-2022 годы

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и местного, бюджетов внебюджетных фондов,

юридических и физических лиц на реализацию муниципальной программы Байчуровского сельского поселения

«Формирование современной городской среды на 2018 – 2022 годы
	Статус
	Наименование
муниципальной
программы, подпро​граммы,

 основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб.

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4

	5

	муниципальная
программа
	«Формирование современной городской среды на 2018 – 2022 годы
	всего, в том числе:
	10000
	4500
	3000
	3000
	2000

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	10000
	4500
	3000
	3000
	2000

	местный бюджет

	внебюджетные фонды

	юридические лица

	физические лица

	в том числе:

	Основное мероприятие
	Благоустройство наиболее посещаемых территорий общего пользования Байчуровского сельского поселения
	всего, в том числе:
	10000
	4500
	3000
	3000
	2000

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	10000
	4500
	3000
	3000
	2000

	местный бюджет

	внебюджетные фонды

	юридические лица

	физические лица

	мероприятие 1
	« благоустройство парка отдыха, по адресу: с. Байчурово, ул. Октябрьская , 10 в;»

	всего, в том числе:
	10000

	федеральный бюджет
	0

	областной бюджет
	10000

	местный бюджет
	0

	внебюджетные фонды
	0

	юридические лица
	0

	физические лица
	0

	мероприятие 2
	«благоустройство тротуаров по адресу: с. Байчурово  между ул.Октябрьская и  ул. Советская, ул. Свободы .»

	всего, в том числе:

	4500

	федеральный бюджет

	0

	областной бюджет

	4500

	местный бюджет

	0

	внебюджетные фонды

	0

	юридические лица

	0

	физические лица

	0

	мероприятие 3
	«благоустройство территории Байчуровского СДК  по адресу: с.Байчурово,ул.Октябрьская,14 »;

	всего, в том числе:

	3000

	федеральный бюджет

	0

	областной бюджет

	3000

	местный бюджет

	0

	внебюджетные фонды

	0

	юридические лица

	0

	физические лица

	0

	мероприятие 4
	« благоустройство тротуаров по адресу: с. Байчурово ул. Народная , пер. Народный » ;

	всего, в том числе:

	3000

	федеральный бюджет

	0

	областной бюджет

	3000

	местный бюджет

	0

	внебюджетные фонды

	0

	юридические лица

	0

	физические лица

	0

	мероприятие 5
	«благоустройство территорий кладбища с.Байчурово ».
	всего, в том числе:

	2000

	федеральный бюджет

	0

	областной бюджет

	2000

	местный бюджет

	0

	внебюджетные фонды

	0

	юридические лица

	0

	физические лица

	0